De interpretatione editio nis secunde lib.i.s;

Siusdem Boetii libri n̄ēpiēpn̄y iēdō aristotelis eadem traductio: et in eam Commentariorum editio nis secunde liber primus.

Alexander in commentariis suis hac se impulsu m cā p̄nunciat sum p̄fisse longissimum expositio nis laborem. qđ in multis ille a prioru s sententiu s scriptorum dissideret. Mibi vero maior persequendi operis causa est: qđ nec facile quisq; vel transserendi vel etiam cōmentandi continuam sum p̄serit seriem: nisi qđ ve getius pretertatus priores postremo s analyticos si vertendo aristotelem latino sermōni tradidit: sed trāferendo themistium qđ qui vtrōq; legit facile intelligit. Albinus quoq; de eisdem rebus scripsisse p̄bibe tur cuius ego geometricos quidem libros editos scio de dialectica vō diu multumq; questos reperire nō valui. Sive igitur ille oīno tacuit: nos pretermissa dicimus: siue aliquid scripsit. nos quoq; docti viri imitati studium in eadem laude versabimur. Sz quāq; multa sint aristotelis que subtilissima philosophie arte celata sunt. Hic tamen ante oīa liber nimis et acu mine sententiarum: et verboru s breuitate constrictus est. Quocirca plus hic qđ in decem predicamentis expositio ne sudabit. Id ergo qđ vox sit diffiniendū est. hoc enim perspicuo et manifesto omnis libri busius patesiet intentio:

C Isagoge ad hunc librum.

Or est aeris per linguā percussio: que per quasdaꝝ gutturis partes: que arterie vocantur: ab animali p̄fertur. Sunt enim qui dām alii soni: qui eodem p̄ficiuntur flatu: quos lingua non percudit: vt est tussis. hec enim flatu fit quedam per arterias egrediente: s̄ nulla lingue impressio format: atq; ideo nullis subiacet elementis scribi enim nullo modo potest. Quocirca hec vox non dī sed tantum sonus. Illa quoq; potest esse diffinitio vocis: vt eam dicamus sonum esse cuꝝ quadam imaginatione significandi. Vox namq; cū emittitur significatio nis caliciu s causa profertur. Tussis vero cum sonus sit nullius significatio nis cā surrepit potius qđ profertur. Quare quoniam flatu noster ita se habet: vt si ita percutiat atq; formetur vt solum eum lingua percutiat: vox sit: si eum lingua ita percutiat: vt terminato et circumscripto quedam sono vox exeat: locutio sit: que grece dicitur lexis. Locutio enim est articulata vox. neq; enim hunc sermō nem. idest lexi dictionē dicemus iccirco qđ phas in dictio nis interpretantur lexi vō locutionem. Cuius locutionis partes sunt littere: que cum coniuncte fuerint: vnam efficiunt vocem coniunctam compesitamq;: que locutio predicitur. Sive autēz aliquid qđ cunq; vox significet. vt ē hic sermo homo: sive omni no nihil: sive positum alicui nomen significare possit ut est bliciti. hec enim vox cum per se nihil significet posita tamen vt alicui nomen sit: significabit: sive p̄ se quidem nihil significet: cum aliis vero iuncta designet: vt sunt coniunctiones: hec omnia locutiones vox

cantur: vt sit propria locutionis forma vox composita que litteris describitur. vt igitur sit locutio voce op̄ est. idest eo sono quem percudit lingua. et vt vox ipsa sit per linguam determinata in eum sonum qui inscribi litteris possit: sīl opus est eo sono quem percudit lingua. sed vt hec locutio significativa sit. illud queq; addi oportet vt sit aliqua significandi imaginatio: p̄ quam id quod in voce vel in locutione est proferatur. Aut certe ita dicendum sit. si in hoc flatu quez per arterias emittim⁹: sit lingue sola percussio: vox est. Si vō talis percussio sit vt in litteras redigat sonum locutio est. qđ si vis quoq; quedam imaginationis addatur: il la significativa vox redditur. Concurrentibus igitur his tribus lingue percussione: articulato vocis sonitu imaginatione aliqua proferendi fit interpretatio. Interpretatio namq; est vox articulata p̄ seipsum significans. Quocirca nō omnis vox interpretatio est. sunt enim animalium ceterorum voces: que interpretatio nis vocabulo non tenentur. nec omnis locutio interpretatio est: iccirco (vt dictum est) sunt locutiones qđ dam: que significatio nes carent et cum per se quedam non significant: iuncta tamen cum aliis significant: vt coniunctiones. Interpretatio autem in solis per se significatiu s et articulatis vocib⁹ p̄manet. Quare cōvertitur vt quicquid sit interpretatio: illud significet. Et quicquid significat: interpretationis vocabulo. nū cupetur: vnde etiaꝝ ipse quoq; Aristoteles in libris quos de arte poetica scripsit: locutiōis esse partes syllabas et coniunctiones tradidit. Quare syllabe in eo qđ sunt syllabe nihil omnino significant. Coniunctiones vō cō significare quidem p̄fit: per se vō nihil designant. Interpretationis vō partes hoc libro constituit nomen et verbum: que s. per seipsum significant. nihilominus quoq; orationem interpretatio nes esse constat: que et ipsa cū vox sit et significatiu s partibus iūcta: significatōe nō caret. Quare qm̄ nō de oratōe sola s̄ et de nomine et verbo: nec vero de sola locutiōe sed et de significativa locutiōe que est interpretatio: in hoc libro ab Aris. tractat⁹. Iccirco qm̄ verbis atq; nominibus et significatiu s locutiōib⁹ nomine iterpretatiōis aptat⁹: a cōmūi noīe eoz de quibus in hoc libro tractatur. i. ab Interpretatio nē ipse quoq; liber de interpretatio nē. Inscriptus est: cuius expositionem nos. s. qđ maxime a porphirio: qđ etiaꝝ a ceteris trāsserētes latina ora tōe digessimus. Hic. n. nobis expositor et intellectus acumine et sententiarū dispositio nē videt excellere. Erūt ergo interpretationis due prime partes nomine et verbu. his enī quicquid ē in aī intellectib⁹ designatur. his namq; tot⁹ ordō oratiōis efficit. et inquantu s vox ipsa quidē intellectū significat: in has duas (vt dictum ē) secatur partes nomine et verbu: inquantu vero vox p̄ intellectū medietate subiectas intellectui res de monstrat. Significatiu s vocū. Az. numerū in. x. predicta camenta partitus ē. Atq; hoc distat libri huius itematio a pdicamētoz in denariaz multitudinē nūerositate collecta: qđ hic quidē tñ de nūero significatiu vox cum queraꝝ quantu ad ipsas attinet voces: qb⁹ significatiu s vocibus intellect⁹ animi designant. qđ sūt simplicia quidē nomina et verba: er bis vō cōposite orōnes. P̄dicamētoz vō hec intēto est de significatiu s rerū vocibus dicere in tñ qđtu s eas animi mediū. significat intellectus. vocis enim quedā q̄litas est nomen et verbu qđ numerū illa ipsa. x. pdicamēta significant. Decē nāq; pdicamēta numerū sine aliq; verbi qualitate vel nominis proferūt. Quare erit libri hu

De interpretatione editionis secunde lib.i.

Ius intentio de significatiuis rex vocib⁹ in tñ quan-
tum cōceptiōes animi intellectusq⁹ significant. de de-
cem āt predicamentis libri intētio in eius cōmētario
dicta est: qm̄ sit de significatiuis rerū vocibus: quot
partibus distribui possit eaz⁹ significatio in tñ quan-
tum p̄ sensu atq⁹ intellectuū medietatē res subiectas
intellectibus voce ipse valeant designare. In opere
vō de arte poetica non eodē mō diuidit locutionē: h̄
oēs oīno locutionis partes apposuit confirmans esse
locutionis partes elementa: syllabas: cōiunctiōes: ar-
ticulos nomina: casus: verba orōnes. locutio nāqz nō
in solis significatiuis vocibus constat: sed sup grediēs
significatiōes vocū ad articulatos sonos vloqz cōsūstir.
Quelibet enim syllaba vel quelibet alia vor: que scri-
bi litteris potest: locutionis nomine continentur: que
grecē dī lexis. Sed non eodē mō interpretatio. huic
nāqz nō est satis: vt sit hm̄i vor: que litteris valeat
annotari. sed adhuc vt aliquid quoqz significet. Idre
dicamentorum vō in hoc ratio cōstituta est: i quo be-
due partes interpretatiōis res intellectib⁹ subiectas
designant. Illam quoniam decem res omnia in omni
natura repūntur decē quoqz intellectus erūt: quos
intellectus quoniam nomina et verba significant decē
omnino erunt predicamenta: que verbis atq⁹ nomi-
nibus designentur. duo vō quedaz sunt idest nomen
et verbū: que ipsos significant intellect⁹. Sunt igitur
elementa interpretationis verba et nomia proprie vō
partes quibus ipsa constat interpretatio: sunt orōnis.
Orationuz vō alie sunt perfecte: alie imperfecte. per-
fecte sunt: ex quibus plene id quod dī valet intelligi
imperfecte vō in quibus aliquid adhuc anim⁹ pleni⁹
expectat audire: vt est socrates cum platone. Nullo
enī addito adhuc orōnis intellectus pēdet ac titubat:
et auditor aliquid vltra expectat audire. Perfectaz
vō orationū ptes. v. sunt de p̄cipiua: vt iupiter oīpo-
tens precibus si flecteris vllis. Da deinde auxiliū pa-
ter: atq⁹ hec omnia firma. Impatiua: vt vade age na-
te voca zephyros et labere pennis. Interrogatiua: vt
dic mihi dameta cuiū pecus: an melibei. Vlocatiua:
vt o pater o hominū rerūq⁹ eterna potestas. Enūcia-
tiua in qua veritas vel falsitas inuenitur. vt p̄cipio
arboribus varia est natura creandis. huius autem
due partes sunt. est nāqz et simplex oratio enūciatiua
et composita. simplex: vt dies est: lux est. cōposita vt si
dies ē lux ē. In hoc igī libro arist. de enūciatiua sim-
plici oratione disputat: et de eius elementis nomine. s.
atq⁹ vbo. Que qm̄ significatiua sunt: et significatiua
vor et articulata interpretationis nomine cōtinet: de
cōmuni (vt dictum est) vocabulo librū de interpreta-
tiōe appellavit. Et theophrast⁹ quidē in eo libro quē
de affirmatione et negatione cōposuit: de enūciatiua
oratione tractauit: et stoici quoqz in his libris quos
τέ οἰκονομίων appellant: de eisdem nihilomin⁹
disputant. sed illi quidem et de simplici et de non sim-
plici orōne enūciatiua speculantur. vō in hoc li-
bro nihil nisi de sola simplici enūciatiua oratione cō-
siderat. Aspasius quoqz et alexander sicut in aliis Ari-
stotelis libris in hoc quoqz cōmentarios edidere. sed
vteros aristotelē de oratiōe tractasse p̄nūciat. Nā si
proferre aliquid oratione (ut aiunt ipi) interpretari ē
de interpretatione nimis liber veluti de oratione p̄
scriptus est: quasi vō sola oratio: et non verba quoqz
et nomina interpretationis vocabulo cōcludāt. Eque
namqz et oratio et verba ac nomina: que sunt interpre-
tationis elementa: nomine interpretationis vocant.

Sed alexander addidit imperfecte sese habere libri
titulum. neqz enim designare de qua oratione perscri-
pserit. multe namqz (vt dictum est) sunt orationes: h̄
adiciendum vel subintelligendum putat de oratione
illum scribere philosophica dialectica. idest qua ve-
rum falsumqz valeat expediri. Sed qui semel solam
orationem interpretationis nomine vocari recipit. in
intellectu quoqz ipsius inscriptionis errauit. cur enim
putaret imperfectum esse titulum: qm̄ nihil de qua
oratione disputaret: adiecerit: vt si quis interrogans
quid est homo. alio respondente animal. culpet ac di-
cat imperfecte illum dixisse quid sit. qm̄ nō sit omnes
differentias persecutus. Qd si huic idest homini sūt
quedam alia cōmunia ad nomē animalis: nihil tamē
impedit perfecte demonstrasse quid homo esset: eum
qui animal dixerit. Siue enī differentias addat quis
siue non: hominem animal necesse est esse. Eodē quo
qz modo et de oratione si quis hoc concedat primum
nihil aliud interpretationem dici nisi orationem: cur
qui de interpretatione inscriperit et de qua interpre-
tatione dicat non addiderit: culpetur. Non enim est
satis eum libri titulum etiam de aliqua continentē cō-
munione fecisse: vt nos eum et de nominib⁹ et verbis
et oratiōibus: cū hec omnia vno interpretationis nomi-
ne continerēt: supra fecisse docuimus: cū bic liber ab
eo de interpretatiōe nomiāt. h̄ qz addidit illā interpre-
tationē solā dici: qua in oratione possit veritas et falsi-
tas inueniri: vt ē enūciatiua oratio: fингentis est (vt
ait porphyrius) potius significatiōez noīs qz docen-
tis: atq⁹ ille quidē et in intentiōe libri: et in titulo falsus
est: sed non eodē mō de iudicio quoqz libri huius
erat Andronicus enī librū hūc Aristote. eē nō putat:
quē alexā. vere fortiterqz redarguit. Quē enī acutus
diligētēqz arist. libroz et iudicē et repertorē iudicau-
rit antiquitas: cur in huius libri iudicio sit falsus: p̄s-
sus est magna admiratiōe dignissimū. Mō eē namqz
ppriū aristotelis. hic cōnat ostendere quoniam quedā
aristo. in principio libri huius de intellectibus animi
tractat: quos intellectus aīe passiōes vocavit: et de his
se plenius in libris de aīa disputatione commenmorat. et
quoniam passiōes anime vocabat vel tristitū vel gau-
dium vel cupiditatē vel alias hm̄i affectiōes dicit
andronicus ex hoc p̄bari hūc librū aristote. nō eē: qz
de hm̄i affectionibus nihil i libris de aīa tractavī-
set: nō intelligēs i hoc libro aristotelem passiōes aīe
nō pro affectionib⁹: sed pro intellectibus posuisse. his
alexan. multa alia addit argumēta. cur hoc opus ma-
xime aristote. eē videatur. Ea nāqz dicūt hic que sen-
tentias aristote: que sunt de enūciatiua oratione cōsen-
tiant. Illud quoqz quod stilus ipse propter brevitatē
pressior ab aristote. obscuritate non discrepat: vel qz
theophrast⁹ vt i alijs solet cū de silib⁹ reb⁹ tractat qz
scz ab aristotele ante tractata sunt: in libro quoqz de
affirmatione et negatiōe iisdē aliquib⁹ verbis vñt: qz
bus in hoc libro aristoteles vñs ē. Idē quoqz theo-
phrastus dat signū hūc aristote. librū eē. in oībus. n.
de quib⁹ ipse disputat post magistrū: leuiter ea tāgit
que ab aristotele dicta aīi cognouit: alias vō diligē-
ti⁹: res nō ab aristotele tractatas exequi⁹. hic quoqz
idē faciat. nā qz aristoteles hoc libro de enūciatione
tractauit leuiter ab illo transcura sunt: qz vō magister
eius tacuit: ipse subtiliori mō cōsiderationis adiecit,
addidit quoqz hāc causā: qm̄ aristote. qdē de syllogis-
mis scribere animatus nāqz id recte facere potuisset
nisi quidā de prepositionib⁹ annotaret. Dibi quoqz
videt

De interpretatione editio nis secunde lib.i. s⁴

ut hoc subtiliter perpendentibus liquere hunc librū ad analyticos esse preparatū. Nam sicut hic de simplici propositiōe disputat ita quoq; in analyticis de sim plicib; tantum cōsiderat syllogismis: ut ipsa syllogis morum propositioniq; simplicitas non ad aliud nisi ad continuē opus aristotelis p̄tinere videatur. Quare non est audiendus andronicus: qui p̄ passionum nomen hunc librū ab aristotel: operib; separat. Ari stoteles enim iccirco passiones anime intellect⁹ vocavit: q̄ intellect⁹ quos sermōe dicere et orōne p̄ferre consueimus: ex aliqua cā atq; vtilitate p̄fecti sunt. vt. n. dispersi homines colligeretur: et legib; vellēt cē subiecti: ciuitatesq; condere: vtilitas qdā fuit et cā: quocirca que ex alio vtilitate vēiūt: ex passiōe quoq; venire necesse est. Mā vt diuina sine vlla sūt passione ita nulla illis extrinsec⁹ vtilitas valet adiūgi. Que vō sunt passibilia: semp aliquā cām atq; vtilitatem qui bus substentētūr inueniūt. Quocirca hm̄i intellect⁹ qui ad alterum orōne proferendi sunt: qm̄ ex aliqua causa atq; vtilitate vidētur eē collecti: recte passiōes animi nominati sunt. Et de intentiōe qdē: et de libri inscriptione: et de eo q̄ hic maxime aristotelis liber eē putandus est: hec dicta sufficient. Quid vō vtilita tis habeat: non ignorabit: qui sciet qua in orōne veri tas constet et falsitas. In sola. n. enūciatiua orōne hec consistūt. iā vō que diuidat verū falsoq;: q̄ ve diffi nite. vel que varie et mutabiliter veritatē falsitatēq; partiantur. que ve iūcta dici possint. cuz separata va leant predicari que separata dicant. cum iuncta non sunt predicata. que sunt negationes cū modo proposi tionum que eaꝝ consequētie. aliaꝝ plura in ipso ope re cōsiderator poterit agnoscere. quaz magnā expie tur vtilitatem. qui animū cura alicui⁹ inuestigatiōis aduerterit. Sz nūc ad ipsius aristotele. verba vēiam⁹.

Primū oportet constituere. quid sit no men. et quid sit verbum. postea quid ne gatio et affirmatio. et enūciatio. et orō: Librū inchoans de quib; in libri orō serie tractaturus sint: aſi proposuit: ait enī oportere prius de quibus disputaturus est diffinire. hic enim consti tuere diffinire intelligendum ē: determinandū nam q̄ est quid hec omnia sint idest quid nomen sit: quid verbum et. que elementa interpretationis esse predi ximus. Sz affirmatio atq; negatio sub interpretatio ne sunt. Quare nomen et verbum affirmationis et ne gationis elementa esse manifestū est. his enī compo sitis affirmatio et negatio coniunguntur. Existit hic quedam questio cur duo tātu se nomen et verbu de terminare promittat. cū plures partes orōnis ēē vi deantur. Quibus hoc dicendū ētm aristot. hoc libro diffinisse: q̄tū illi ad id q̄ instituerat tractare suffece rit tractat nāq; de simplici enūciatiua orōne q̄. s. bu iusinodi est: vt iunctis tm̄ verbis et nominib; cōponatur. Si quis nomen iūgat et verbū et dicat. socrates ambulat. simplicē enūciatiua fecit orōne. Enūciatiua namq; oratio est (ut supra memorau) que bz in se ve ri fali ve designationē. h̄ in hoc qd̄ dicim⁹ socrates ambulat. aut veritas necesse ē vt cōtineat aut falsitas hoc. n. si ambulāte socrate dī ver⁹ est si nō ambulan te: falsum est: P̄ficiit ergo enūciatiua orō simplex ex solis nominib; atq; verbis. Quare superfluū ē q̄ rere: cur alias quoq; que vident orōnis partes nō p̄ posuerit: q̄ non totius simpliciter orōnis sed tantum simplicis enūciationis instituit elemēta partiti. quā

q̄ be due proprie partes orōnis dicende sint nomē s. et verbū. bec. n. per se se vtraq; significant. Lenū ctiones aut̄ vel propositiōes nibil oīno nisi cū aliis iū cte designāt. Participia vō v̄bo cognata sūt: vel q̄ a gerundiō mō veniant: vel q̄ tēpus propria signifi catione contineant. Interiectiones vō atq; pronaōa nec non aduerbia in nominis loco ponenda sunt: iccir co q̄ aliqd diffinitū significant: vbi nulla ē vel passio nis significatio vel actiōis. Qd̄ si casibus hor̄ quedā flecti non possūt: nibil ipedit. Sūt enī qdā nomina q̄ monoptota vocant. q̄ si quis longius ista et proxime petita esse arbitret̄: illud th̄ concedat qd̄ supra iā dis ximus. nō esse equū calumniari ei: q̄ nō de oī orōne: sed tm̄ de simplici enūciatione: pponat: q̄ tm̄ sibi ad diffinitionē sumperit. q̄tū arbitratus sit operi in stituto sufficere. q̄re dicēdū est aristotelē nō oīs orō nis partes opere hoc velle diffinire: sed tm̄ solius sim plicis orationis enūciatiue: q̄ sunt. s. nomē et verbū. Argumentū autez huius rei est: postq; n. pposu it dicens. Dīmūz orōz constituere quid sit nomē et qd̄ verbum. non statim inquit quid sit orō: sed mor̄ ad didit qd̄ negatio et qd̄ affirmatio: et qd̄ enūciatio: po stremo vō quid orō. q̄ si de oī orōne loq̄ret: post nos men et verbuz non de affirmatiōe et negatiōe: et post hāc de enūciatione. sed mor̄ de orōne dixisset. Mūc vō qm̄ post nominis et verbi propositionē affirmatio nem et negationem et enūciationē et post orōne p̄po suit: cōfitēdū est id qd̄ aſi diximus nō orōnis vni ucr salis. sed simplicis enūciatiue orōnis: q̄ diuiditur in affirmationē atq; negationē: divisionē partū facere voluisse: que sunt noſa et verba. hec enī p̄ seipſa intel lectum simplicē seruant. que eedem dictiones vocāt sed n̄ sole dicūt. Sūt namq; dictiōes et alie quoq; vt orōnes vel ſperfecte: vel p̄fecte cui⁹: plures eē p̄ ter supra iā docui: inter quas p̄fecte orōis spēs ē emū ciatio. Et huius quoq; alia ſimplex: alia cōposita est. De simplicis vō enūciationis spēb; inter philoſophos cōmētatoresq; certat. Biunt enī quidā affirmationē atq; negationē enūciationi vt spēs ſuppōi oportere: in qbus et porphy. est. Quidā vō nulla rōne con ſentiunt: h̄ cōtendūt affirmatiōem et negationē equi uoca esse: et vno quidē enūciatiōis vocabulo nūcupari. Dīdicari at̄ enūciatiōe ad vtraſq; vt nomē equi uocū: nō vt gen⁹ vniuocū: quoꝝ p̄iceps alexander ē: quoꝝ cōtentīdes apponere nō videat inutile. Ac prius qb; modis affirmationē atq; negationē nō eē spēs enūciationis aleſāder putet: dicēdū ē. post vō addā qua porphyri⁹ hec argumētatiōe dissoluerit Alexā. nāq; iccirco dicit. nō eē ſpecies enūciatiōis affirmationē et negationē: qm̄ affirmatio prior sit priorē vō affirmationē iccirco conatur ostendere: q̄ oīs nega tio affirmationē tollat ac deſtruat: q̄ si ita ē p̄or ē af firmatio: que ſubruat: quā negatio q̄ ſubruat. I qbus autem prius aliquid et posterius est illa ſub eodem gñe pōi nō poſſūt: ut in eo titulo predicamētoꝝ deīn est qui de eis que ſunt ſil inscribitur. Amplius nega tio iqt̄ diuifio ē: affirmatio cōpositio atq; cōiunctio ē Lū. n. dico socrates uiuit: uitā cū socrate cōiūxi cum dico socrates non uiuit. vitam a socrate diuiunxi. diuifio igī quedā negatio ē: et cōiunctio affirmatio: cō positi aut̄ est cōiunctiq; diuifio. Igī affirmatio qdā est cōiunctio. negatio vero cōpositi cōiunctiq; ē diuifio. Prior igī est cōiunctio: qd̄ ē affirmatio. posterior vō diuifio: quod ē negatio. Illud quoq; adiecit: q̄ oīs p̄ affirmationē ſcā enūciatio ſimplior ſit p̄ negatiōes